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Henvendelse vedr. borgerinddragelsen ifm. skoleplanlægning   

En ny skole er på vej i Ørestad. Det er vi rigtig glade for i Amager 
Vest Lokaludvalg. 
 
Foranlediget af det hidtidige forløb i forbindelse med tilblivelsen af 
den nye skole i Ørestad, finder vi det imidlertid på sin plads at 
evaluere Lokaludvalgets samarbejde med BUF og BUU over det 
sidste par år, i håb om at vi i fællesskab kan forbedre det.  
 
Siden borgermødet om Artillerivejen Skole i september 2015, som 
AVLU arrangerede og som i kraft af 100 engagerede borgere og en 
god deltagelse fra politisk side, havde indflydelse på beslutningen 
samme år om at afsætte 450 mill. Kr. til en ny skole. Siden har vi intet 
hørt fra BUF om planlægning, projektering og eventuel 
borgerinddragelse indtil vi i Bryggebladet for nylig kunne se 
tegningen af den nye skole. Heller ikke den midlertidige husning af de 
første skoleårgange har vi være involveret i. 
 
I foråret 2016 var vi kraftigt involveret i et samarbejde med Amager 
Fælled Skole om at stoppe et håbløst projekt, som ville ødelægge en 
præmieret skolegård, undlade at løse skolens problem med manglende 
gymnastiksale og bruge 250 mill. Kr. uden samarbejde med borgerne i 
Amager Vest om, hvad skolen eventuelt også kunne bruges til ud over 
at være skole. I den forbindelse gjorde AVLU sit engagement i sagen 
gældende og vores lyst til at sætte vores ressourcer bag en solid 
borgerinddragelse. Siden har vi intet hørt fra BUF om planlægning, 
projektering og eventuel borgerinddragelse. 

 
Heller ikke i hele planlægningen og projekteringen af Kalvebod 
Fælled Skole har AVLU været inddraget. Vores udtalelser om, 
hvordan man skulle løse den midlertidige husning af de første 
skoleårgange blev overhørt. 
  
I løbet af det sidste år har vi to gange skrevet til alle skolerne i vores 
område og stillet vores netværk og iderigdom til rådighed i 
realiseringen af begrebet "Åben skole" i den nye folkeskolelov. Hidtil 
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har responsen være beskeden, men vi bliver ved med at minde dem 
om, at vi eksisterer. 
 
I forbindelse med vores netop færdigredigerede bydelsplan spurgte vi 
vores borgerpanel, som udgøres af 4.723 borgere om ideer til Åben 
skole og fik respons fra over 700 mennesker. Hele materialet er sendt 
til skolelederne. 
 
I december 2016 blev vi orienteret om, at BUF havde ansat en 
konsulent til at forestå borgerinddragelse i forbindelse med den 
kommende skole i Ørestad. Vi blev inviteret til workshops og på en 
rundvisning i Ørestad, som dog var stærkt hæmmet af, at 
forvaltningen ikke kunne udtale sig om mulige steder at grunde. Vi 
kender fortsat ikke placeringen af den nye skole. For nylig er vi blevet 
kontaktet af forvaltningen, dog desværre for sent til, at borgerne vil 
kunne få direkte indflydelse på det budgetnotat, som er under 
udarbejdelse. 
 
I lyset af dette demokratiske underskud har vi aftalt med 
forvaltningen, at vi i juni måned beder vores borgerpanel om ideer til 
den nye skole, som forvaltningen så vil kunne vedlægge 
budgetnotatet. Til vinter vil vi forhåbentlig kunne lave en egentlig 
borgerinddragelse i forhold til de beslutninger, som til den tid vil 
kunne påvirkes. BUF har gjort en stor indsats for at redde stumperne 
af borgerinddragelsen i forbindelse med den nye skole. Vi har haft 
gode møder med forvaltningen og ser frem til et godt samarbejde til 
vinter. Vi forudser problemer ift. kommunens struktur, som overlader 
planlægningen til en anden forvaltning. Vi håber BUU vil hjælpe os 
med at løse eventuelle problemer af den art. 
 
Lokaludvalget er stor fortaler for Københavns Kommunes egen vision 
om, at samlokalisering giver bedre udnyttelse, mere byliv og gavner 
miljøet, som det er beskrevet i Kommuneplan 2015: 

 
”Folkeskolerne er allerede en vigtig destination i byen for mange 

københavnere og i sammenhæng med den nye folkeskolereform, vil vi i 
København styrke folkeskolens potentialer for at blive et 

samlingspunkt i lokalsamfundet….Potentialerne er, at ressourcer kan 
udnyttes bedre. Det er mere miljømæssigt bæredygtigt, at de samme 

bygninger er i brug mere af døgnet, end at aktiviteter er spredt ud på 
mange bygninger, som så står tomme i perioder. Kommunen kan 

målrette renholdelse og vedligeholdelse, og det skaber liv i byrummet, 
når forskellige brugere kommer og går på forskellige tidspunkter af 

døgnet. Flerfunktionalitet i bygninger betyder også, at udnyttelsen af 
byens arealer og bygninger kan optimeres til glæde for de stadig flere 

københavnere, så eksempelvis skolens idrætshaller bruges til 
foreningsidræt om aftenen. Vi arbejder derfor for at opdyrke 

potentialerne ved multifunktionalitet i forhold til bygninger 



 Side 3 af 3 

og udearealer på bl.a. dagtilbudsområdet og for, at visse af 

kommunens bygninger kan udnyttes bedre henover døgnets 24 timer.” 
(Københavns Kommuneplan 2015, s.24)  
 
Amager Vest har et kæmpe behov for samlingssteder af enhver art lige 
fra kulturhuse til lokaler til aftenskoler, foreningslokaler og lokaler til 
andre aktiviteter samt idrætsfaciliteter. I de nybyggede bydele er der 
ikke (eller i meget begrænset omfang) indtænkt den slags faciliteter. 
Indenfor kulturområdet, har Københavns Kommune været om muligt 
endnu langsommere i optrækket end indenfor børne- og ungeområdet. 
Det er derfor helt afgørende, når kommunen investerer i nybyggeri af 
enhver art, at udnyttelsen optimeres med inddragelse af al tilgængelig 
viden om, hvad der er behov for. 
 
Borgerne i de berørte områder, brugerne af de kommende bygninger 
er den bedste kilde til viden om behovet. Lokaludvalget ser det som 
sin rolle at formidle kontakten og borgernes viden ind i planlægningen 
og projekteringen.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
André Just Vedgren 
Formand for Amager Vest Lokaludvalg 
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Kære André Just Vedgren 
 
Mange tak for dit brev på vegne af Amager Vest Lokaludvalg 
vedrørende samarbejdet med Børne- og Ungdomsforvaltningen om 
planlægning af skoler. Det er altid konstruktivt at få gode idéer til 
forbedringer og forslag til tiltag, og jeg er derfor glad for jeres 
henvendelse. 
 
Jeg vil tillade mig at svare på et mere generelt plan for at 
imødekomme jeres ønske om at evaluere på selve forvaltningens 
processer. 
 
Det er vigtigt, at forvaltningen inddrager de lokale borgere så tidligt 
som muligt i planlægningsfasen for at få afdækket behovet i 
lokalområdet. Derfor er jeg også glad for den politiske beslutning om 
at foretage borgerinddragelse i forbindelse med den nye skole i 
Ørestad. Vi har ikke i forvaltningen inddraget så tidligt, som vi har 
gjort i forbindelse med grundkøb til den nye skole i Ørestad, og det, 
mener jeg, er et stort fremskridt for den kommunale planlægning af 
skoler, og noget vi skal lære af fremadrettet. 
 
Generelt er det sådan, at vi i Børne- og Ungdomsforvaltningen møder 
en række udfordringer, som I selv adresserer – f.eks. at København 
har meget få ledige byggegrunde. Det er nødvendigt at holde 
forhandlingerne fortrolige, når kommunen skal købe af andre 
grundejere, så prisen ikke presses op. Det er årsagen til, at grundkøb 
er fortroligt, indtil forhandlingerne er afsluttet.  
 
Der er i hele kommunen stort fokus på at dele erfaringer med 
inddragelse af byens borgere og brugere, hvilket blandt andet har 
affødt projektet ’Sammen om Byen’ på tværs af kommunens 
forvaltninger. Jeg mener, at vi gør et godt stykke arbejde, men der er 
altid plads til forbedringer, og vi lærer hele tiden ved at fastholde 
dialogen med eksempelvis områdernes lokaludvalg, brugere og 
borgere.  
 
Min forvaltning er i udviklingsfasen med at gennemtænke, hvordan 
borgerinddragelsen i planlægningen af skoler giver bedst mening 
inden for den givne ramme. Det gøres blandt andet gennem dialog og 
samarbejde med borgere, brugere og lokaludvalg. Det er ikke altid 

06-07-2017 
 
Sagsnr. 
2017-0250354 
 
Dokumentnr. 
2017-0250354-4 
 
 



 Side 2 af 2 

enkelt, da skoleplanlægningen er fastlåst af både den forudgående 
kommunalplan og lokalplan, som i visse tilfælde må laves om.  
 
Derudover bygger vi skoler efter det politisk besluttede 
Funktionsprogram for Skoler og KKFO, som angiver hvilke krav, der 
er til byggeriets funktioner. Disse forudgående bestemmelser er med 
til at sikre den kvalitet, vi oplever i byggerierne, så vi som politikere i 
København kan stå inde for, at alle børn i byen møder et godt 
skoletilbud og at skolerne i København så vidt muligt er tænkt 
sammen som en helhed med resten af byen.  
 
I projekteringsfasen ligger mange elementer fast, som ikke kan 
ændres, uden at det vil have store konsekvenser for både tidsplan og 
økonomi. Det vil dermed både forsinke og fordyre projektet til gene 
for brugerne, hvis man ønsker at ændre på de store retningslinjer i 
denne fase.  Forvaltningen har derimod et tæt samarbejde med de 
lokale brugere igennem alle byggeriets faser. Når eksempelvis 
genhusningsudfordringer skal løses, løses disse uden tvivl bedst med 
udgangspunkt i brugernes behov og ønsker.  
 
Der er både spillerum og muligheder for områdets borger og jer som 
lokaludvalg i planlægningsfasen. Jeg ved, at mine medarbejdere i 
forvaltningen arbejder hårdt på at finde de rigtige løsninger til 
inddragelse i forbindelse med planlægningen af skoler. Inddragelsen 
skal ske, ikke for inddragelsens skyld, men med en bevidsthed om 
metodevalg og formål, for at det ikke blot bliver et blåstempel af 
inddragelsen. Og derfor er det rigtig godt at høre, at I sammen med 
mine medarbejdere i forvaltningen er i dialog om, hvordan dette kan 
ske mest hensigtsmæssigt og med mest mulig relevans for 
lokalområdet. 
 
Jeg takker igen for denne mulighed for at evaluere på forvaltningens 
inddragelsesprocesser for planlægning af skoler med ønsket om, at vi 
får et godt samarbejde fremover. 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 
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